
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00022/2024 del 08/10/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: BUONI PASTO - ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 
dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo Codice di comportamento interno dell’ente;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Delibera dell’Assemblea n. 1 del 
23.02.2024;  

 la deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 05.04.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2024-2026; 

 la delibera n. 6 del 30 aprile 2024 “approvazione Rendiconto della gestione 2023. 
 
Visto  

  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 
Richiamata 

  la Determinazione D2 N. 14 del 03/08/2022 “Adesione alla convenzione CONSIP 
buoni pasto 9 - Lotto 3 - Codice CIG Consip 7990047B5C - Codice CIG Derivato 
Z9337600292” con la quale, a seguito di adesione alla Convenzione Consip 
denominata “BUONI PASTO 9 - LOTTO 3 PER IL VENETO”, sono stati impegnati € 
7.092,28 per coprire la spesa dei buoni pasto per gli anni 2022, 2023 e 2024 
(rispettivamente 150 cartacei consumati già tutti, 200 elettronici per il 2022, 400 
elettronici per il 2023 e 400 elettronici per il 2024), già in parte liquidati e 
rendicontati anche ai fini del conto annuale 2023;  

 
Preso atto 
 

 che il plafond di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per il personale 
dipendente del Consiglio di bacino acquisito con ordinativo MePA dalla ditta Yes 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 2 - 0 0 0 2 0 . D o c  P a g .  2  d i  4

Ticket di cui alla sopra richiamata convenzione Consip, poi divenuto 360 Welfare 
Srl per cessione del ramo d’azienda come comunicato in data 03.08.2023 con 
l’invio dell’atto rep 1384 registrato, risulta esaurito; 

 
Considerato 

 che risulta pertanto necessario procedere con l’affidamento del nuovo servizio al 
fine di garantire al personale dipendente il servizio sostitutivo di mensa a favore 
mediante l’erogazione di buoni pasto elettronici; 

 
Verificata 

 nel portale Acquistinrete l’attivazione in data 29/05/2023 della Convenzione 
Consip “BUONI PASTO 10”, lotto 3 (Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli-Venezia 
Giulia), riguardante la fornitura di buoni pasto cartacei ed elettronici – CIG 
originario: 9375804638, avente come aggiudicatario la ditta Pellegrini SpA con 
sede Via Lorenteggio, 255 - 20152 Milano, la quale offre uno sconto rispetto al 
valore nominale del buono pasto pari al 7,50%; 

Verificato 
 che la disponibilità sulla base dell’accordo quadro relativo all’acquisto dei buoni 

pasto elettronici della Convenzione Consip denominata “BUONI PASTO 10 – 
LOTTO 3 VENETO, FRIULI VG E TRENTINO AA” risulta essere esaurita e che la 
disponibilità di acquisto sul lotto accessorio nord risulta essere riservata alle 
amministrazioni che hanno effettuato almeno un acquisto sul lotto 3 – buoni 
pasto 10; 
 

Considerato 
 che questo Consiglio di Bacino non ha effettuato acquisti sul lotto 3 – buoni pasto 

10 e, pertanto, non può accedere agli acquisti a valere sul lotto accessorio nord; 
 
- che al fine di acquisire n. 400 buoni pasto elettronici per il 2024 (IMPEGNO N. 

2024/48) del valore nominale di € 7,00 con l’applicazione dello sconto del 
15,25% per € 5,93 cadauno, oltre Iva al 4% per la durata di 24 mesi da 
ricaricarsi mensilmente sulla card di ciascun dipendente sulla base dei rientri 
pomeridiani effettuati, risulta attualmente impegnato l’importo di € 2.466,88 
come precedente determinazione n. 14/2022 sopra richiamata; 

 
Sentita 

  la disponibilità della ditta 360 Welfare Srl quale attuale fornitore del servizio di 
questo Consiglio di Bacino a stipulare una nuova convenzione della durata di 24 
mesi, salvo disdetta dovuta all’attivazione di una convenzione da parte di Consip, 
tramite affidamento diretto, con disponibilità di buoni, ora non disponibili, oltre a 
considerare che lo sconto proposto non è più del 15,25%, bensì del 10% come 
proposto da 360 Welfare Srl, quindi superiore a quello del 7,5% della 
convenzione Consip; 
 

Considerato 
  

 che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per procedere alla 
fornitura di cui trattasi attraverso ordine diretto a favore della ditta 360 Welfare 
S.r.l. - Yes!Ticket con sede in Piazza Adriano Olivetti 3 - 20139 Milano C.F. e P.I.: 
02918310356 quale attuale fornitore del servizio, per la durata di 12 mesi salvo 
disdetta dovuta all’attivazione di una convenzione da parte di Consip, 
determinando in n. 376 buoni pasto coprendo il fabbisogno relativo all’intero 
periodo, in relazione al personale attualmente in servizio, per un importo del 
singolo buono pasto pari a € 6,30 che diviene pari a € 6,55 , Iva al 4% inclusa; 
 

 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 2 - 0 0 0 2 0 . D o c  P a g .  3  d i  4

 
Richiamato 
 

 l’art. 49, c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente la deroga all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Dato atto 

 che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
 

Precisato 
 che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
o il fine che si intende perseguire è garantire il servizio sostitutivo mensa al 

personale dipendente del Consorzio; 
o l’oggetto del contratto è la fornitura di nr. 376 buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 7 ciascuno per la durata di 12 mesi, con sconto del 
10%, quindi con un vantaggio per lo scrivente ente; 

o l’impegno n. 48 viene mantenuto per il 2024, di cui alla sopra richiamata 
determinazione 14/2024 per l’importo complessivo di € 2.466,88 per 
l’acquisto di 376 buoni pasto; 

 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, c. 1 lett b) D. Lgs 36/2023 attraverso il sistema Appalti & Contratti in 
uso; 
 

Ritenuto 
 

 pertanto, opportuno affidare al suddetto operatore economico il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la fornitura di n. 376 
buoni pasto per la durata di 12 mesi per la spesa complessiva di € 2.466,88 al 
netto dello sconto del 10% applicato e oltre IVA di Legge al 4%; 

Vista  
 la regolarità contributiva della ditta 360 Welfare Srl Numero Protocollo 

INAIL_45038893 Data richiesta 09/08/2024 Scadenza validità 07/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2) di affidare alla ditta 360 Welfare S.r.l., già YesTicket, con sede in Piazza Adriano 

Olivetti 3 - 20139 Milano C.F. e P.I.: 02918310356 la fornitura di n. 376 buoni pasto 
elettronici del valore nominale di € 7,00 per l’anno 2024, salvo disdetta dovuta 
all’attivazione di una convenzione da parte di Consip, per la spesa complessiva di € 
2.466,88 al netto dello sconto del 10% applicato e oltre IVA di Legge già impegnata 
al capitolo 120/18/01 del PEG 2024-2026;  

3) di provvedere, previa acquisizione del DURC, al pagamento su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 2 - 0 0 0 2 0 . D o c  P a g .  4  d i  4

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione 
Amministrazione trasparente dell’ente;  

6) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, per 
quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 
amministrativo.  

 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B2C9D3667D 
 

360 
WELFARE 
SRL 

2024 48 120 18 1 U.1.01.0
1.02.002 

2.466,88 

 

Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Tiraoro 


